

Interpellation ställd till kommunstyrelsens ordförande Urban Granström (S).

Hur gör vi med undantaget för EBO-lagen?

EBO-lagen drevs igenom av Moderaterna för 25 år sedan och M har sedan dess motsatt sig alla förändringar av lagen, fram till november 2019. Då moderatledaren Ulf Kristersson i ett pressmeddelande erkände att "det var helt fel tänkt från början".

Ebo-lagen som ger asylsökande rätt att på egen hand ordna boende var som helst i landet har på många håll bidragit till stor trångboddhet, social utsatthet och en omfattande marknad med svarta hyreskontrakt.

Det finns idag 32 utpekade kommuner som har särskilda socioekonomiska utmaningar. En av dem är Nyköping.

Den 27 november beslutade riksdagen att bifalla regeringens förslag om att begränsa möjligheten för ett eget boende i områden med socioekonomiska utmaningar. De som bosätter sig där ska inte ha rätt till dagersättning eller särskilt bidrag. Syftet med förslaget är att asylsökande i flera fall än idag ska välja att bo i områden där det finns förutsättningar för ett socialt hållbart mottagande. Därmed minskar de negativa konsekvenserna av att asylsökande väljer eget boende.

Lagändringen börjar gälla den 1 januari 2020 och innebär att dessa 32 kommuner har möjlighet att lämna in önskemål om i vilka bostadsområden detta ska gälla. Sverigedemokraterna i Nyköping är positiva till denna lagändring och hoppas att Nyköping kommer att använda detta som en av flera åtgärder för att på sikt lösa de socioekonomiska utmaningarna och snabba på integrationen.

Kommunstyrelsens ordförande i Katrineholm Göran Dahlström (S) önskar att ändringen ger möjlighet att undanta hela kommunen från Ebo-lagen. Han hade helst sett att lagen skrotats helt. Om bara delar av kommunen undantas från EBO-lagen menar han att det riskerar leda till att personer som inte kan försörja sig själva skriver sig på en adress i ena delen av kommunen, men bor i en annan del. Och då har undantaget ingen verkan.

Redan 2016 mobiliserade sig Kommunstyrelsens ordförande i Eskilstuna Jimmy Jansson (S) tillsammans med S-kommunallråd från bland annat Södertälje och Norrköping för att sätta press på partiet och regeringen i frågan om att riva upp EBO-lagen.

Nu 2020 vill Jimmy Jansson (S) i Eskilstuna att så stora delar som möjligt av kommunen omfattas av ändringen, men att även han gärna skulle se att hela kommunen kunde undantas.

I Eskilstuna vet man att av de 6500 personer som inte har ett arbete att gå till är 4500 utrikes födda. Och man behöver lägga all kraft för att få dem i arbete.

Sverigedemokraterna i Eskilstuna är positiva till att peka ut hela kommunen och har lämnat in ett förslag som syftar till det.

Även Sverigedemokraterna i Nyköping ställer sig positivt till att peka ut hela Nyköpings kommun.

Enligt SVT den 5 februari 2020 har man i Nyköping inte bestämt vilka områden man vill peka ut än.

I verksamhetsberättelsen för Kommunservice Brandkärr 2019 står det att man har märkt att Nyköping haft många som flyttat hit från andra kommuner, och som inte varit så länge i Sverige.

Deras verksamhet med samhällsvägledning har dubblat antalet besökare sedan 2014 och bara det senaste året har besöken på Kommunservice Brandkärr ökat med nästan 600. Även om antalet besök inte per automatik innebär att det finns fler personer som är i behov av samhällsvägledning så borde antalet besök minska i takt med att fler invånare blir integrerade och därmed inte behöver deras tjänster. I Nyköping är utvecklingen den motsatta.

Sverigedemokraterna i Nyköping önskar svar på följande:

1. Om man haft samråd med Länsstyrelsen i frågan om hur man avser göra med undantag för EBO-lagen, vad har man kommit fram till?
2. Varför har detta inte varit ett ärende på kommunstyrelsen? Har man för avsikt att ta med det i dagordningen innan lagen träder i kraft nu till sommaren 2020?
3. Hur många av de personer i Nyköping som inte har ett arbete att gå till är utrikesfödda?
4. Har man någon statistik över hur många som flyttat till kommunen, som inte varit så länge i Sverige? 2019? 2018? 2017?



Malin Karlsson (SD)

2020-02-13

Svar på interpellation ”Hur gör vi med undantaget för EBO-lagen?”

1. Ja länsstyrelsen har yttrat sig och tillstyrkt Nyköpings kommuns förslag till undantag. Som vi tidigare beslutat undantas Brandkärr från EBO.
2. Kommunen ska svara Migrationsverket innan 30 april 2020 därför kommer ärendet nu och behandlades på kommunstyrelsen den 6 april.
3. Statistik rörande arbetslösa har inte kommunen.
4. Under perioden har ca 1400 utländska medborgare som bott i Sverige en kortare tid flyttat till Nyköping, ca 1000 personer med samma bakgrund har flyttat från Nyköping.

Urban Granström (S)
Kommunstyrelsens ordförande

Interpellation

Ställd till ordförande för Socialnämnden, Marjo Gustafsson

Sverigedemokraterna har lämnat in en motion om att man bör utöka hjälpen till kvinnor som lever med våld i nära relation. I ett yttrande om motionen rekommenderar socialnämnden att kommunstyrelsen avslår motionen. Samtidigt skriver man att ökade förutsättningar att få en bostad är angeläget.

Vi menar att man inte bör vänta med hjälp till annat boende tills situationen är så illa att den utsatta inte **kan** bo kvar i kommunen. Att kunna hjälpa till med bostad i ett tidigare skede skulle spara mycket lidande för den här gruppen. Att hyra en bostad är många gånger det enda alternativet för denna grupp, då de många gånger även är utsatta för ekonomiskt våld. En skilsmässa och bodelning kan ta år och först efter att den processen är klar kan de köpa sin egen bostad.

När man läser riktlinjer för kommunkontrakt så står det bla att

- Personen under en period ska ha varit aktivt bostadssökande. Under denna period ska alla möjligheter till bostadslösningar undersökts och inte gett några resultat.
- Personen ska ha annan pågående insats från socialnämnden.
- Att utredning visat att det inte är möjligt att undanröja hinder till att få eller få behålla ett boende (till exempel genom ekonomiskt bistånd till hyresskuld).

Genom att Nyköping har dessa förutsättningar som krav kan vi inte hjälpa de som inte faller under dessa kriterier.

Då man inte kan vara aktivt sökande av bostad när man lever med våld i nära relation, att lägga ut en annons på tex Blocket skulle innebära en ökad hotrisk, att bli uppringd i ett sådant ärende samma sak.

Att en av förutsättningarna dessutom ska vara att det finns ett ekonomiskt hinder för att man ska få ett kommunkontrakt gör att man inte kan hjälpa de som inte har det.

Där problemet är att det inte finns någon tillgänglig bostad.

Det är idag mellan 4 och 7 års kö för att få en bostad i det kommunala bostadsbolaget, de bostäder som finns ute på marknaden är ofta andrahandskontrakt och nyproduktion med mycket hög hyra. Även om vi tydligen går in och hjälper personer att klara av den höga hyran är det inte ett långsiktigt hållbart system.

De med en starkare ekonomi bör hyra de dyra lägenheterna. Det är inte kommunen som ska täcka denna kostnad.

Det är även troligt att en del av de som får hjälp genom ett kommunkontrakt kan stå på egna ben tidigt efter att man fått ett, så länge hyran är skälig.

Därmed har jag följande frågor:

1. Hur fördelas de kommunkontrakt som finns, prioriteringsordning?
2. Finns det något kösystem?
3. Hur ska vi hjälpa de som inte idag uppfyller de riktlinjer som finns för att få ett kommunkontrakt?
4. Hur många som levt med våld i nära relation har vi kunnat ge ett kommunkontrakt 2019?
5. Hur många önskade ett?



Malin Karlsson (SD) 2020-04-03

Svar på interpellation angående frågor gällande kommunkontrakt för kvinnor som lever med våld i nära relation

Till Malin Karlsson (KD)

Jag delar din uppfattning om att kvinnor som lever med våld i nära relation är en grupp som är i stort behov av samhällets stöd. För att en kvinna ska kunna lämna en relation som präglas av våldsutsatthet, är en grundläggande förutsättning att kvinnan har någonstans att bo, såväl akut som på lång sikt. Gällande behov av bostad, har socialnämnden ett ansvar för att den våldsutsatta får hjälp till ett tillfälligt boende med tillräckligt skydd, eller i ett skyddsboende. Socialnämnden har genom sitt ovan nämnda avtal med Kvinnojouren Mira tillgång till skyddat boende, och tillfälligt boende i kommunkontrakt. Gällande dina frågor om kommunkontrakten, besvaras dessa var för sig i den text som följer.

1. Hur fördelas de kommunkontrakt som finns, prioriteringsordning?

För varje person/hushåll som beviljats ett kommunkontrakt finns en behovsbeskrivning som omfattar framför allt storlek på bostaden, men som också kan inbegripa andra individuella omständigheter av vikt för att det ska fungera. De flesta står i kö på egen hand och själva kommunkontraktet verkställs när de erbjuds en bostad från hyresvärd. Parallellt med det erbjuder vi regelbundet lägenheter från hyresvärdarna som vi kan fördela till dem som inte klarar av att ansöka på egen hand eller som har alldeles för få köpoäng för att det ska vara rimligt att vänta.

Socialnämnden kan inte på förhand ha kontrakt vikta åt just våldsutsatta. Det är inte socialnämnden som handhar lägenheterna. Däremot har socialnämnden tillgång till ett antal jourlägenheter som vi kan erbjuda som en akut och tillfällig tillflykt om hemsituationen är ohållbar. Kvinnojouren Mira, som förfogar över fem lägenheter av varierande storlek, kan också erbjuda ett skyddat boende. Kvinnojouren Mira uppger att man de senaste åren inte har behövt säga nej till någon kvinna som varit i behov av skyddat boende. Men återigen, de flesta våldsutsatta kvinnor behöver erbjudas någon form av skyddat boende på annan ort.

2. Finns det något kösystem

Det förekommer inget regelrätt kösystem, utan det är angelägenhetsgraden som styr. Våldsutsatta kvinnor prioriteras ofta av den anledningen, liksom barnfamiljer i allmänhet, om matchningen stämmer. De mest våldsutsatta kvinnorna kan dock sällan hjälpas till en bostad med ett kommunkontrakt i Nyköping, utan dem måste vi ju hjälpa med att etablera sig på annan ort.

3. Hur ska vi hjälpa de som inte i dag uppfyller de riktlinjer som finns för att få ett kommunkontrakt?

Jag anser att riktlinjerna i nuläget är väl avvägda. Bostadsbrist är inte enbart socialnämndens ansvar. Insatsen kommunkontrakt är inte heller lämplig för personer som saknar sociala eller ekonomiska problem utöver våldsutsattheten. Den inskränker mycket i den personliga integriteten då man blir föremål för en långvarig insats från socialtjänsten samt täta uppföljningar i form av hembesök.

Hyresvärdar och i synnerhet allmännyttan har möjlighet att tillämpa förtur för vissa målgrupper där våldsutsatta är en sådan.

4. Hur många som levt med våld i nära relation har vi kunnat ge ett kommunkontrakt 2019?

Under 2019 fattade vi beslut i elva ärenden gällande kommunkontrakt med våldsutsatthet som grund:

- åtta sökande beviljades kommunkontrakt
- tre sökande fick avslag.

De tre som fick avslag ansökte samtliga enligt 2 kap. 8 § socialtjänstlagen, som ger möjligheten att ansöka om bistånd i annan kommun. De var således inte nyköpingsbor.

5. Hur många önskade ett?

Elva personer ansökte om ett kommunkontrakt. Se även svar fråga 4.

Marjo Gustafsson

Socialnämndens ordförande